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Abstract

The purpose of this work is to design,
assemble and program the access control
system in embedded conception for
controlling access into house, room or
hall. Further this work focuses on the
security of the designed system. In the
theoretical part is described how these
systems works nowodays, introduction to
RFID technology, RFID components and
development boards, which is used as a
central unit for the designed system.

Keywords: Arduino, card, reader,
RFID, tag, transponder

Supervisor: Ing. Bc. Marek Neruda,
Ph.D

Abstrakt

Účelem této práce je navrhnout, sestavit
v koncepci embedded a naprogramovat
systém pro řízení přístupu do domu,
místnosti či objektu s použitím RFID
technologie. Dále se tato práce zaměřuje
na bezpečnost navrženého systemu. V
teoreticke části je popsáno, jak v dnešní
době tyto systémy fungují, úvod do RFID
technologie, součásti RFID technologie
a vývojové kity, které pro tento návrh
systému slouží jako centrální jednotka.

Klíčová slova: Arduino, čtečka, karta,
RFID, tag, transponder

Překlad názvu: Přístupový systém
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...................................0.1. List of Abbreviations

0.1 List of Abbreviations

AID . . . . . . . . . . . Application Identifier

APDU . . . . . . . . . Application protocol data unit

API . . . . . . . . . . . . Application Programming Interface

ASK . . . . . . . . . . . Amplitude Shift key

CCC . . . . . . . . . . . Chaos Computer Club

EEPROM . . . . . Erasable programmable read-only memory

FRAM . . . . . . . . Ferroelectric Random Access Memory

FSK . . . . . . . . . . . Frequency Shift keying

GND . . . . . . . . . . Ground

I2C . . . . . . . . . . . . Inter-Integrated Circuit

IC . . . . . . . . . . . . . . Integrated Circuit

IDE . . . . . . . . . . . . Integrated development environment

IEC . . . . . . . . . . . . International Electrotechnical Commission

ISO . . . . . . . . . . . . International Organization for Standardization

LCD . . . . . . . . . . . Liquid Crystal Display

LED . . . . . . . . . . . Light emitting diode

LFSR . . . . . . . . . . Linear feedback shift register

PCB . . . . . . . . . . . Printed circuit board

PICC . . . . . . . . . . Proximity Integrated Circuit Card

RAM . . . . . . . . . . Random access memory

RFID . . . . . . . . . . Radio-frequency identification

RNG . . . . . . . . . . Random number generator

ROM . . . . . . . . . . Read only memory

SDK . . . . . . . . . . . Software development kit

SPI . . . . . . . . . . . . Serial peripheral interface

SRAM . . . . . . . . . Static random-access memory

UART . . . . . . . . . Universal asynchronous receiver/transmitter

UID . . . . . . . . . . . Unique Identifier

USB . . . . . . . . . . . Universal Serial Bus
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Chapter 1

Introduction

This chapter presents background, purpose and objectives to make clear
the goal of this thesis.

1.1 Background

RFID technology is happening to be very popular these days for various
applications such as industrial automation, access control, animal
identification, public transport, event ticketing, parking, electronic wallet,
goods identification and many more. The question is how secure this
technology is. The answer is, that there are various manufacturers providing
RFID (Radio Frequency Identification) devices with various security.
Information delivered by the manufacturers about the security should be
clear.

1.2 Why electronic door lock?

However, there are very secure door locks, commonly used mechanical door
lock has a lot of disadvantages. It’s easy to clone keys and it’s even possible
to open the door without the key. If a key is lost, changing the lock is needed,
which could be even impossible in some cases. Somebody who finds the lost
key would be able to open the door. Electronic door lock might came out with
solutions of these problems, however every lock is possible to hack somehow.
A key of electronic door lock is usually RFID tag or card, but it can be also
mobile phone communicating via bluetooth interface etc. The user’s card
may be also used in other applications, like electronic purse. In case that
user loses his card, the card can be deleted from the system. There is also so
many advantages like user info can be stored on the RFID card and part of
the system might be a server where scanned cards are monitored.

3

....................................... 1.3. Objectives

1.3 Objectives

The purpose of this thesis is to design and assembly an RFID based access
control system composed of inexpensive RFID devices used today and examine
its security and possibility of hacking it. In the conclusions, it’s assessed if the
information given by the manufacturer gives a clear picture of the security of
his RFID technology.
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Part I

Theoretical part
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Chapter 2

Access control systems

This chapter includes an introduction to electromagnetic door locks and
access control systems.

2.1 Electromagnetic door lock

Electromagnetic door lock is the same like ordinary mechanical door lock,
but the iron bar blocking the door is controlled by a coil. Current flowing
through the coil creates an electromagnetic field, which acts on the bar by
force and also there is a spring with a force in the opposite direction than
the coil. If the coil is powered on, this force pulls the bar to the coil and the
door are released. In quiescent state the coil is powered off and the iron bar
is pulled into the door so it blocks the door [1].

2.2 Access control systems

Access control systems can be divided into two main groups: online and
offline systems. However, it’s possible to combine these two variants [2].

2.2.1 Online Systems

Online access control systems have all the readers and door locks connected
to a central computer with a database whereby all the door locks and readers
are being controlled and monitored. The history of all the activities is usually
being stored in the central computer and all authorized cards are stored in
the central computer database, so all the changes like adding and removing a
card are easily done by editing the database. This is advantageous, because
when a card is lost, it’s removed from the database and protected area stays
safe. Informations about card’s user can be stored in the central computer
database, so the card only have to be able to store a small amount of data,

7

..................................2.2. Access control systems

like unique card identification number. Online systems are best suited for
access control systems where is many people to enter the building with only a
few entrances to the building, for example office buildings or universities [2].

2.2.2 Offline Systems

Offline access control systems have for each door one system which consists
of reader, central unit and door lock and these systems of all doors are not
interconnected. Each system have saved a list of all authorized cards in its
memory. If there are more rooms to access and one card shall provide access
only to some of them, information regarding the rooms to which the card
can provide access can be stored on the card. Other option is to have every
system with different list of authorized cards stored in the memory of the
system’s central unit.
Buildings with many rooms like hotels use one system for every room with a
few card numbers stored in its memory. Receptionist gives a card to guest,
which is authorized only for particular room. When authorized card is lost,
the card number needs to be deleted from all certain systems with use of a
suitable programming device. Offline systems are best suited for the cases
where is many individual rooms to access and only a few people have access
to these rooms [2].

8

Chapter 3

Contactless smart cards and proximity

cards

This chapter includes introduction to the RFID and NFC technology with
whom we are going to deal with. Further this chapter describes fundamentals,
communication protocols, data structures, security and usage of contactless
smart cards and proximity cards.

3.1 Introduction to RFID

RFID is a technology using electromagnetic field to identify objects. The
identification can be done only for a short distance from a few centimeters to
a hundreds of meters [3] [4]. RFID communication is always between two
sides, which is usually reader/writer device and an RFID tag or card (also
called transponder).

The RFID reader acts as a master and the card acts as a slave during the
RF communication, which means the reader sends commands to the tag and
the card sends answers back to the reader [3].

RFID tags can be divided into passive, semi-passive and active. Passive
tags have no power supply, semi-passive tags have a battery but used only for
powering its microchip and not to power the RF interface. Active tags have
power supply (usually battery) to power the microchip and the RF interface.
To establish the wireless communication between the passive or semi-passive
tag and reader, the reader must create powerful electromagnetic field in
order to power the tag through its own antenna. Passive tags are used only
at short ranges up to a few meters. Semi-passive tags don’t need such power
supplied by the reader, because the chip in the semi-passive tag is powered
externally, so it can be used on a longer distance around tens of meters. For
even greater reading distance, about hundreds of meters, are being used
active tags, but the reading distance depends on many other factors [2].

9

...................................3.2. Introduction to NFC

"True physical tag maximum read distance is determined by the individual
RFID reader and antenna power, the actual Integrated Circuit used in the
RFID tag, the material and thickness of material the tag is coated or covered
with, the type of antenna the tag uses, the material the tag is attached to and
more!" [4]
In most of the cases are used passive tags, because it’s more comfortable
with no need of maintenance.
"Many RFID standards have been released by the industry. Most of them
have as operating frequency 125 KHz or 13.56 MHz." [3]
Table 3.1 shows the mostly used RFID bands.

RF band frequency

LF (low frequencies) 125 kHz and 134,3 kHz

HF (high frequencies) 13.56 MHz

UHF (ultra high frequencies) 860 MHz - 960 MHz and 433 MHz

SHF (super high frequencies) 2.45 GHz

Table 3.1: The mostly used RFID frequency bands [4]

3.2 Introduction to NFC

The NFC technology is a subset within RFID technology developed jointly
by companies NXP Semiconductors (at that time named Philips
semiconductors) and Sony in frequency range 13.56 MHz with maximum
communication range up to 20 cm. It’s called near-field communication,

[…]

cards and spece for admin cards, hence the capacity of 256 cards is divided
into capacity of 199 user cards and 56 admin cards.

Both systems were constructed and programmed according to the design.
All the programming was implemented in Arduino IDE. Programming the
Arduino Uno was easier, because this board is fully supported by the
Arduino IDE.
Programming the Digispark was more complicated, because it has following
disadvantages. It doesn’t support the console of the Arduino IDE, so in case
it doesn’t work properly, the programmer might don’t know what the system
does or what went wrong. The Digispark must be always unplugged and
then plugged in to the PC when a program is being uploaded on it. Another
complication is that two Digispark’s I/O pins are connected to USB, so these
pins must be disconnected to be able to upload a program on it.
These complications are make it harder to program, but on the other side, it
works properly and reliably like the Arduino Uno.
Eventually both systems were programmed well and it works properly.
Functionality of both systems has been verified for all possible cases what
these systems can do, including adding or removing admin and user cards.

Reliability of these designed systems depends on the used hardware,
firmware, complexity of the design and the RFID technology.
The firmware of these systems is programmed as simply as possible to make
it reliable.
The system with the NXP MFRC522 reader sometimes fails during the
encrypted communication. The communication is based on the Arduino
libraries MFRC522 for the communication between the card and the reader
and SPI for the communication between the reader and the Arduino Uno, so
this problem is probably related to them or to one of them. This failure is
the most common in case, when a card is attached to the reader not close
enough. So for the most reliable communication the center of the card must
be attached to the center of the reader antenna coil as close as possible.
The HID reader doesn’t have such problem because its communication is
much more simple.

There is not done power supply for both systems. For both cases in the
system design is written that the development board is powered via USB and
the solenoid needs external power supply 12 V, 1 A. It’s also possible to
power Arduino Uno and Digispark by the 12 V, 1 A power supply via "Vin"
pin. Selection of the way power supply depends on conditions and options in
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exact situation where the system is mounted for its application.
The maximum load of the relay is AC 250V/10A or DC 30V/10A. So the
solenoid can be replaced with any electromagnetic door lock, but there is
also need to change the power supply for the exact chosen door lock instead
of the 12 V, 1 A for the solenoid.
If user of the designed systems wants to replace the solenoid with
electromagnetic door lock and use the same power supply 12 V, 1 A, he
could choose this one [47] made by SDC (Security Door Controls) or many
more made by this manufacturer and also there is many compatible
electromagnetic door locks at the market from many manufacturers, because
very popular power supply for these locks is 12 V and 24 V with current less
than 1 A.

The chapter 8 discuss possibilities of hacking the designed systems and also
there is demonstrated hack of the Mifare Classic card used in the first design
of the access control system and additionally this hack was successfully tested
on ISIC card.
So it’s possible to clone both types of cards HID Prox Card II and Mifare
Classic. But scanning the Mifare card takes such longer (it can be even e
few minutes) because of cracking the cryptography meanwhile scanning the
Prox Card takes no longer than a second. However, NXP semiconductors
(Manufacturer of the Mifare Classic) supplies information that this card is
not recommended for "security relevant applications" [48].
The HID Global (manufacturer of the Prox Card II) supplies no information
about the card’s security on its official page [49], but there is written that it’s
"access control card". In the card datasheet [8] is written under title security,
that the card has available over 137 billion unique codes. This doesn’t rally
mean anything about the security. The hacker can easily scan the code of
the card and make a clone.
However, for some applications it’s possible to use RFID cards that we know
that it’s possible to clone it. For the Mifare Classic is dangerous when some
secret data are stored in the card’s memory such as storing credit on the card,
which is used as electronic wallet. In this case a hacker would be able to
change the value of the credit. To prevent cloning and possibility of reading
and manipulating with the data on the card by hacker, there is needed card
with no broken cryptography, such as the Mifare Desfire EV1.

Both used technologies use cloneable cards whereas clonning the Mifare
Classic card takes longer. To clone both types of cards we need a special
card. For clonning Mifare Classic is needed a card with a changeable UID.
For clonning the Prox Card II is needed a writable type of this card and a
special reader which can read and write to Prox Card II while Mifare Classic
can be cracked with a common reader which supports the ISO/IEC 14443
Type A, but there are needed specified tools like the mfoc installed on the
hacking unit connected to the reader.
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In chapters of the system design are listed prices of actually used RFID
technologies. The HID technology is more expensive although it’s less secure.
The Mifare Classic offers more features, such as over 700 bytes of usable
memory protected by encryption while the Prox Card II stores only one
pre-programmed 26-bit code and no security, so everybody has access to read
this code. Communicating ranges of both readers are nearly the same.
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Appendix A

Photo documentation of the created

access control systems

This appendix includes photos of the created access control systems as
described in chapter 6 and chapter 7.

Figure A.1: Photo of the final working device - Access control system
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.................. A. Photo documentation of the created access control systems

Figure A.2: Photo of the final working device - Access control system, smaller
and reduced solution
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Appendix B

Video documentation of the created

access control systems

This thesis includes CD with videos of demonstration of using both devices
designed in this work. For each device is made one short video. These systems
are in factory format, so they have clean memory and no authorized cards,
so adding cards follows. In both videos, cards are divided into three clusters:
admin cards, user cards and unauthorized cards. Then there is shown some
removing and adding user and admin cards to the system. For the system
with Mifare cards is also shown erasing whole memory and adding cards to
the system again.
Further there is shown that it works properly after the system is turned
off and on. The solenoid is powered by an external power supply and it is
switched by the relay. When the solenoid is powered on, it reveals the door,
otherwise it blocks the door. In the video it reveals the door when the system
is powered off, because the relay is not powered, while the external power
supply of the solenoid remains on. If there is a power failure, these systems
would not stop blocking the door.
The system with Mifare cars once do not recognize an authorized card, however
when the card is presented again, it works. This error in communication is
discussed in chapter Conclusions.
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