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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Přístupový systém
Jméno autora: Tomáš Hyhlík

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Oponent práce: Ing. Vladimír Janíček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra mikroelektroniky FEL ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce byl návrh přístupového systému a analýza bezpečnostních hledisek.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor body zadání splnil.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V prvních kapitolách autor seznamuje čtenáře se základními pojmy a popisuje standardy na trhu. Snad jen v úvodu by bylo
vhodné zmínit a referovat i ostatní standardy výrobců, případně uzavřená proprietární řešení. Kapitoly o SPI, I2C, UART jsou
jen vycpávkové, doporučoval bych je buď hodně zkrátit, nebo úplně vynechat a referovat. I přesto, že autor použil hotové
moduly, požadoval bych schémata zapojení, ze kterých bude jasné, jak moduly fungují. Výborné vývojové diagramy SW.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Jak již bylo zmíněno výše, postup i prezentované skutečnosti jsou dostatečně podložené citacemi, příp. popisem. Z hlediska
odbornosti se jedná o ryze praktickou práci s minimem vědeckých analýz. Dvě varianty výsledného produktu se liší
v rozměrech a počtu integrovaných součástek.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Ne vždy je použití grafického templatu v pořádku. Obsah je nepřehledný. Mix desetinných teček a čárek. Malé kapitálky
v názvech a označeních. Chybějící písmenka nebo celá slova ve větách. Rozsahem je práce adekvátní, jednotlivé kapitoly jsou

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor čerpá ze 49 informačních zdrojů. Jejich počet i struktura je adekvátní závěrečné práci.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Sice se jedná z hlediska konstrukčního čistě o aplikaci hotových modulů, ale autor dokázal dobrou schopnost
navrhnout obslužný SW a optimalizovat navržené řešení z hlediska rozměrů. Výsledek ve stylu „sice menší, ale o
to dražší“ není optimální z hlediska návratnosti, ale pokud je cílem široká integrace do hotových zařízení, potom je
postup správný. Vývojové diagramy jsou velkou výhodou této práce, velmi dobře ilustrují algoritmus SW. Kapitola
o hackingu je dobrým doplňkem pro představu o možném zneužití. Tuto práci bych (vzhledem ke kapitole 8)
doporučil ke studiu i VIC ČVUT. Práci doporučuji i přes zanedbatelné chyby zmíněné výše k obhajobě.

Otázka: Jaké trendy jsou v oblasti zabezpečení RFID tagů a jejich ochraně proti kopírování? Otisky prstů, dvojitá
autentizace?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 8.6.2017 Podpis: Vladimír Janíček